La reunión extraconciliar de los teólogos menores el 20 de febrero surtió su efecto. Su parecer inclinó definitivamente a los Padres en las congregaciones particulares del 23 hacia la recepción de las Tradiciones apostólicas juntamente con los libros canónicos y dió un paso hacia la redacción de un solo común decreto (57). En este particular el voto de Castro, en representación de Pacheco, introduce de nuevo el elemento “auctoritas Ecclesiae”, y propone concretamente la siguiente fórmula que, recogida íntegramente en las actas (58), se refleja con toda claridad en el espíritu y en las frases mismas del decreto definitivo: “Ultra autem sacros libros nonnulla in ecclesia Dei habemus, quae scripta non sunt, sed ipsius ecclesiae auctoritate observantur, cui Ecclesiae ab Apostolis tradita sunt et per manus ad nos usque devenerunt” (59).

Por la unión íntima que ya de por sí tienen Escritura y Tradición, y por su idéntico alcance dogmático definitivamente reconocido en el decreto tridentino de 8 de abril de 1546, creo no debe pasarse por alto la marcha conciliar en una materia en cuya discusión y feliz desenlace no es difícil reconocer la huella bien marcada de Alfonso de Castro.

Ya en su *Adversus haereses* había cerrado el capítulo primero de su libro I con estas palabras: “Fides autem catholica... (56) *Adversus haereses*, c. II, fol. 4-5; c. V, fol. 12; Antuerpiae, 1556.

(57) *Conc. Trid.*, I, 435; 489-491; V, 13.

(58) MASSARELLI, en su tercer Diario, *Conc. Trid.*, I, 491, da la fórmula abreviada.

(59) *Conc. Trid.*, I, 491; V, 14.

lica, quam indubie tenere oportet, est ea quam Sacrae litterae produnt. Et non solum haec, sed quidquid (etiam sine sacris litteris) sancta mater Ecclesia universalis traditione nobis credendum proponit” (60). Dos tesis cuyo desarrollo nos lo ofrecerá muy pronto la obra de Castro... De ellas nos interesa ahora la segunda, enunciada en el capítulo V, bajo el epígrafe “Quod aliqua sunt, quibus ex universalis ecclesiae definitione fides integra adhibenda est, etiam si expressis sacrae scripturae testimoniis non valeant comprobari” (61).

En la exposición de su tesis parte Castro de un hecho de experiencia y de una afirmación: los herejes toman a risa la Tradición de la Iglesia universal, siendo así que muchos de sus errores sólo con ella y no con la Escritura pueden refutarse. “Ideo—concluye—hoc iacendum est solidissimum fundamentum, quo tamquam firmissimo praesidio adversus haereticos saepissime in posterum nos munire oportebit. Universalis ecclesiae traditiones aut definitiones in his quae fidem spectant etiam si aperta scriptura in earum probationem desit, non minoris sunt auctoritatis quam ipsa Sacra Scriptura”.